CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERAN~
PODER LEGISLATIVO

Boa

INDICAÇÃO n° 12021

Autor: Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Renato Barros

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indicam à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa
Esperança-ES, que “Promova a capacitação da população de Boa Esperança, através de
cursos profissionalizantes de Eletricista e Seringueiro”.

JUSTIFICATIVA: Bastante dinâmico, um curso profissionalizante oferece qualificação
profissional em um curto espaço de tempo. Ou seja, é focado na atualização e
aperfeiçoamento de áreas específicas, com maior direcionamento para o ramo que o aluno
pretende seguir. Sendo assim, ele permite a rápida inserção do estudante no ambiente de
trabalho. Sobretudo, essa metodologia de educação oferece aulas mais dinâmicas e interativas
para ensinar o aluno, facilitando o aprendizado. Inclusive, muitas vezes, são utilizados
recursos tecnológicos para aumentar o interesse do estudante e favorecer a retenção do
conteúdo, visto que ele utiliza de meios que já conhece para estudar. Dessa forma, não há
barreiras para que o estudante se dedique à sua formação profissional, o que contribui para o
seu engajamento em relação aos conteúdos. Ressalta-se que a presente indicação tem o
intuito de promover inclusão social, além de garantir o interesse público. Há que mencionar
que em nosso Município, a procura desses profissionais vem crescendo a cada dia, contudo, a
mão de obra capacitada está ficando escassa, sendo desta forma necessário a capacitação da
população, garantindo a geração de empregos e renda.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Weverton Mattus. h Filgueira

Vereador/-utor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N2 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

dezembro de 2021.